
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 131646/Ζ1 

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 142413/19-10-2020 
απόφασης του Υφυπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ρύθμιση θεμάτων Μετεγγραφών και 
Μετακινήσεων α) βάσει οικονομικών και κοινωνι-
κών κριτηρίων και β) για αδέλφια προπτυχιακούς 
φοιτητές στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
και στις Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες» 
(Β’ 4617).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του σχολείου και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 111) και ιδίως των άρθρων 75, 76 
και της παρ. 2 του άρθρου 81.

β) Του άρθρου 35 του ν. 4115/2013 «Οργάνωση και λει-
τουργία Ιδρύματος Νεολαίας και Διά Βίου Μάθησης και 
Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού και άλλες διατάξεις» (Α’ 24).

γ) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

δ) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείου-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

ε) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 142413/19-10-2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση θεμάτων 
Μετεγγραφών και Μετακινήσεων α) βάσει οικονομικών 
και κοινωνικών κριτηρίων και β) για αδέλφια προπτυ-
χιακούς φοιτητές στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
και στις Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες» (Β’ 4617).

3. Την υπό στοιχεία 72880/Ζ1/1-7-2024 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Αντιστοιχίες Τμημάτων, Εισαγωγικών Κατευθύνσεων 
και Προγραμμάτων Σπουδών των Α.Ε.Ι. και των Ανώτα-
των Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, ακαδημαϊκού έτους 
2024-2025» (Β’ 3836).

4. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/670/129255/B1/31-10-2024 

εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφω-

να με την οποία η έκδοση της παρούσας απόφασης δεν 

προκαλεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 142413/19-10-2020 από-

φασης του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

«Ρύθμιση θεμάτων Μετεγγραφών και Μετακινήσεων 

α) βάσει οικονομικών και κοινωνικών κριτηρίων και  

β) για αδέλφια προπτυχιακούς φοιτητές στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και στις Ανώτατες Εκκλησιαστι-

κές Ακαδημίες» (Β’ 4617), ως εξής:

1. H παρ. 5 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως οι εξής: 

«5. Ο αιτών/η αιτούσα μετεγγραφή μοριοδοτείται βά-

σει των κοινωνικών κριτηρίων ως εξής:

α) Τρία (3) μόρια, εάν ο αιτών/η αιτούσα είναι μέλος 

τρίτεκνης οικογένειας, προσαυξανόμενα κατά ήμισυ (0,5) 

μόριο για κάθε άγαμο τέκνο κάτω των 25 ετών της οικο-

γένειας πλην του αιτούντος/της αιτούσας, ανεξαρτήτως 

του εάν το τέκνο αποτελεί «εξαρτώμενο μέλος» κατά την 

έννοια του άρθρου 11 του ν. 4172/2013.

β) Τρία (3) μόρια, εάν ο αιτών/η αιτούσα είναι μέλος 

πολύτεκνης οικογένειας προσαυξανόμενα κατά ήμισυ 

(0,5) μόριο για κάθε άγαμο τέκνο κάτω των 25 ετών της 

οικογένειας πλην του αιτούντος/της αιτούσας, ανεξαρ-

τήτως του εάν το τέκνο αποτελεί «εξαρτώμενο μέλος» 

κατά την έννοια του άρθρου 11 του ν. 4172/2013.

γ) Τρία (3) μόρια, εάν ο αιτών/η αιτούσα είναι ορφανός/

ορφανή από τον ένα γονέα και πέντε (5) μόρια εάν είναι 

ορφανός/ορφανή και από τους δύο γονείς.

δ) Δύο (2) μόρια, εάν ο αιτών/η αιτούσα είναι τέκνο 

άγαμου γονέα.

ε) Δύο (2) μόρια για κάθε μέλος της οικογένειας του 

αιτούντος/της αιτούσας (γονέα, τέκνο, αδελφό/η ή σύ-

ζυγο) το οποίο έχει αναπηρία 67% και άνω, πιστοποιού-

μενης από το Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) 

ή παθήσεις που αναφέρονται στο παράρτημα της υπό 

στοιχεία Φ.151/17897/Β6/2014 (Β’ 358) κοινής υπουργι-

κής απόφασης, όπως εκάστοτε ισχύει.».

2. Το άρθρο 10 αντικαθίσταται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6199

64175

12.11.2024 09:24:03

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64176 Τεύχος B’ 6199/11.11.2024

«Άρθρο 10 
Προϋποθέσεις και διαδικασία μετεγγραφής

1. Φοιτητής/φοιτήτρια προγράμματος σπουδών πρώ-
του κύκλου Α.Ε.Ι./Α.ΕΑ., που έχει έναν αδελφό ή μία αδελ-
φή που φοιτά σε πρόγραμμα σπουδών πρώτου κύκλου 
Α.Ε.Ι./Α.Ε.Α., δύναται, καθ’ υπέρβαση του ποσοστού της 
παρ. 1 του άρθρου 75 του ν. 4692/2020, να αιτηθεί με-
τεγγραφή, σύμφωνα με το παρόν άρθρο, αποκλειστικά 
κατά το έτος πρώτο σπουδών.

2. Δύο ή περισσότερα αδέλφια που φοιτούν σε πρό-
γραμμα σπουδών πρώτου κύκλου Α.Ε.Ι./Α.Ε.Α. και αποτε-
λούν μέλη τρίτεκνων ή πολύτεκνων οικογενειών, που δεν 
έχουν υπερβεί την ελαχίστη χρονική διάρκεια φοίτησης, 
δύνανται, καθ’ υπέρβαση του ποσοστού της παρ. 1 του 
άρθρου 75 του ν. 4692/2020, αυτοτελώς ή από κοινού, 
να αιτηθούν μετεγγραφή σε όλα τα έτη σπουδών τους.

3. Για τη μετεγγραφή των παρ. 1 και 2 ισχύουν οι ακό-
λουθες προϋποθέσεις:

α) Τουλάχιστον δύο (2) αδέλφια σπουδάζουν σε Τμή-
ματα Α.Ε.Ι./Α.Ε.Α., τα οποία εδρεύουν σε διαφορετική 
Περιφερειακή Ενότητα τόσο μεταξύ τους όσο και από 
την Περιφερειακή Ενότητα στην οποία διαμένουν μόνιμα 
οι γονείς.

β) Τα αδέλφια της περ. α’, συμπεριλαμβανομένου του 
αιτούντος/της αιτούσας, δεν είναι κάτοχοι τίτλων πρώτου 
κύκλου σπουδών και δεν έχουν υπερβεί τον ανώτατο 
χρόνο σπουδών, ο οποίος προβλέπεται για την απονομή 
του τίτλου σπουδών.

γ) Ο αιτών/η αιτούσα δεν διαθέτει, ο ίδιος/η ίδια ή οι 
γονείς του/της, μεμονωμένα ή από κοινού, πλήρη κυ-
ριότητα ή επικαρπία κατοικίας, σε ποσοστό εκατό τοις 
εκατό (100%) στην Περιφερειακή Ενότητα που εδρεύει 
το Τμήμα φοίτησής του/της.

δ) Αποκλειστικά για τους αιτούντες της παρ.  1, το 
κατά κεφαλήν εισόδημα του αιτούντος/της αιτούσας 
δεν υπερβαίνει το ποσό των δεκαεπτάμιση χιλιάδων 
(17.500) ευρώ.

4. Ως προς τις μετεγγραφές της παρ. 1, τηρείται, κατά 
προτεραιότητα, η ακόλουθη σειρά:

α) O αιτών/η αιτούσα δύναται να μετεγγραφεί σε 
αντίστοιχο Τμήμα, το οποίο εδρεύει στην Περιφερειακή 
Ενότητα φοίτησης του αδελφού ή της αδελφής του/της, 
υπό την προϋπόθεση ότι ο αδελφός του/της αιτούντος/
αιτούσας υποβάλει μέσω του ιδίου Πληροφοριακού Συ-
στήματος, ψηφιακή ή μη υπεύθυνη δήλωση περί απο-
ποίησης του δικαιώματος μετεγγραφής και μετακίνησης 
καθ’ όλη τη διάρκεια της φοίτησής του/της. 

β) Ο αιτών/η αιτούσα δύναται να μετεγγραφεί σε 
αντίστοιχο Τμήμα, το οποίο εδρεύει στην Περιφερεια-
κή Ενότητα της μόνιμης κατοικίας των γονέων του/της, 
υπό την προϋπόθεση ότι ο/η αδελφός/αδελφή του/της 
αιτούντος/αιτούσας υποβάλει μέσω του ιδίου Πληροφο-
ριακού Συστήματος, ψηφιακή ή μη υπεύθυνη δήλωση 
περί αποποίησης του δικαιώματος μετεγγραφής και με-
τακίνησης καθ’ όλη τη διάρκεια της φοίτησής του/της. 

γ) Τα δύο (2) αδέλφια δύνανται από κοινού να μετεγ-
γραφούν σε αντίστοιχα Τμήματα, τα οποία εδρεύουν σε 
άλλη Περιφερειακή Ενότητα, πλην Αττικής και Θεσσα-
λονίκης. Στην περίπτωση αυτή, τα αδέλφια φοιτητές, 

πρέπει να υποβάλουν αίτηση μετεγγραφής μέσω του 
Πληροφοριακού Συστήματος για αντίστοιχα Τμήματα 
ή Σχολές άλλης, κοινής μεταξύ των αδελφών, Περιφε-
ρειακής Ενότητας.

5. Ως προς μετεγγραφές της παρ. 2 τηρείται, κατά προ-
τεραιότητα, η ακόλουθη σειρά:

α) Ένα ή περισσότερα αδέλφια δύναται να μετεγγρα-
φούν μεμονωμένα ή από κοινού σε αντίστοιχο Τμήμα, 
το οποίο εδρεύει στην Περιφερειακή Ενότητα φοίτησης 
αδελφού ή αδελφής που δεν αιτείται μετεγγραφή, και 
δεν φοιτά στην Περιφερειακή Ενότητα τόπου μόνιμης δι-
αμονής των γονέων, υπό την προϋπόθεση ότι ο αδελφός 
που δεν αιτείται μετεγγραφή, υποβάλει μέσω του ιδίου 
Πληροφοριακού Συστήματος, ψηφιακή ή μη υπεύθυνη 
δήλωση: α) περί αποποίησης δικαιώματος μετεγγραφής 
που θεμελιώνεται στο άρθρο 76 του ν. 4692/2020 μέ-
χρι την ολοκλήρωση των σπουδών του και β) περί μη 
άσκησης, κατά το τρέχον ακαδημαϊκό έτος, δικαιώματος 
μετεγγραφής/μετακίνησης που θεμελιώνεται στα άρθρα 
75, 77, 78 και 79 του ν. 4692/2020.

β) Αν δεν υπάρχει αντίστοιχο Τμήμα για το σύνολο των 
αδελφών σε μία Περιφερειακή Ενότητα που εδρεύει Τμή-
μα στο οποίο φοιτά τουλάχιστον ένας/μία εξ αυτών, ένα 
ή περισσότερα αδέλφια, μεμονωμένα ή στο σύνολό τους, 
δύναται διαζευκτικά να μετεγγραφούν: βα) σε αντίστοιχο 
Τμήμα το οποίο εδρεύει στην Περιφερειακή Ενότητα της 
μόνιμης κατοικίας των γονέων τους, ή ββ) σε Τμήμα της 
Περιφερειακής Ενότητας στην οποία τα ίδια ή οι γονείς 
τους, έχουν, μεμονωμένα ή από κοινού, πλήρη κυριότη-
τα ή επικαρπία κατοικίας, σε ποσοστό εκατό τοις εκατό 
(100%). Ο αιτών/αιτούσα δύναται να επιλέξει ελεύθερα 
ανάμεσα στις περ. βα) και ββ). Αν, δύο ή περισσότερα 
αδέρφια αιτούνται ταυτόχρονα μετεγγραφή σύμφωνα 
με την παρούσα περίπτωση, επιτρέπεται να επιλέξουν 
να υπαχθούν στις ανωτέρω δύο διαφορετικές υπoπερι-
πτώσεις μεταξύ τους.

γ) Τα αδέλφια δύνανται να μετεγγραφούν από κοινού 
σε αντίστοιχα Τμήματα, τα οποία εδρεύουν σε άλλη Πε-
ριφερειακή Ενότητα, πλην Αττικής και Θεσσαλονίκης. 
Στην περίπτωση αυτή, τα αδέλφια φοιτητές, πρέπει να 
υποβάλουν αίτηση μετεγγραφής μέσω του Πληροφορια-
κού Συστήματος για αντίστοιχα Τμήματα ή Σχολές άλλης, 
κοινής μεταξύ τους, Περιφερειακής Ενότητας.

6. Κατ’ εξαίρεση των παρ. 4 και 5, σε περίπτωση που το 
κατά κεφαλήν εισόδημα του αιτούντος/της αιτούσας δεν 
υπερβαίνει το ποσό των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ, τα 
αδέλφια δύνανται να μετεγγραφούν από κοινού σε αντί-
στοιχο Τμήμα της Περιφερειακής Ενότητας, στην οποία 
τα ίδια ή οι γονείς τους διαμένουν μόνιμα ή στην οποία 
τα ίδια ή οι γονείς τους, έχουν, μεμονωμένα ή από κοινού, 
πλήρη κυριότητα ή επικαρπία κατοικίας, σε ποσοστό εκα-
τό τοις εκατό (100%). Στην περίπτωση αυτή, τα αδέλφια 
των παρ. 1 και 2 δύνανται να επιλέξουν διαζευκτικά έναν 
εκ των ανωτέρω προορισμών μετεγγραφής.

7. Ο έλεγχος των εισοδηματικών ορίων της περ. δ) 
της παρ. 3 και της παρ. 6 πραγματοποιείται με αυτόμα-
τη διασύνδεση/διαλειτουργικότητα του Πληροφορια-
κού Συστήματος υποβολής αιτήσεων μετεγγραφών με 
τα αρχεία της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
από όπου αντλούνται τα σχετικά οικονομικά στοιχεία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64177Τεύχος B’ 6199/11.11.2024

σύμφωνα με την περ. ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 17 του 
ν. 4174/2013 (Α’ 170).

8. Οι περ. α), β) και γ) των παρ. 4 και 5 ασκούνται κατά 
προτεραιότητα, υπό την έννοια ότι, δικαίωμα αίτησης με-
τεγγραφής σύμφωνα με την κάθε περίπτωση, υφίσταται 
αποκλειστικά, αν δεν συντρέχουν οι ειδικές προϋποθέ-
σεις κάθε προηγούμενης περίπτωσης. Εφόσον θεμελι-
ώνεται δικαίωμα μετεγγραφής σύμφωνα με την υπό α) 
περίπτωση, το δικαίωμα εξαντλείται σε αυτή. Εφόσον 
δεν θεμελιώνεται δικαίωμα σύμφωνα με την περ. α), 
ενεργοποιείται η περ. β), οπότε το δικαίωμα εξαντλείται 
σε αυτή. Εφόσον δεν θεμελιώνεται δικαίωμα σύμφωνα 
με τις περ. α) και β), ενεργοποιείται η περ. γ). Η παρ. 6 
αποτελεί μία εξαιρετική διαδικασία, κατά την οποία, τη-
ρουμένων των οικείων προϋποθέσεων, θεμελιώνεται δι-
καίωμα ανεξαρτήτως των διαδικασιών των παρ. 4 και 5.».

3. Το άρθρο 11 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Ο φοιτητής/οι φοιτητές, που αιτείται/αιτούνται με-

τεγγραφής κατά το πρώτο έτος φοίτησης σε αντίστοιχο 
Τμήμα με αυτό στο οποίο έχει/έχουν εισαχθεί σύμφωνα 
με το άρθρο 76 του ν. 4692/2020, και πληροί/πληρούν 
τις προϋποθέσεις των παρ. 1 και 3 ή 2 και 3, αντίστοιχα, 
του άρθρου 76 του ν. 4692/2020, πλην όμως δεν πλη-
ροί/πληρούν την προϋπόθεση της βάσης μετεγγραφής, 
δύναται να υποβάλει/υποβάλλουν αίτηση μετακίνησης 
σε Τμήμα ή Σχολή του ίδιου επιστημονικού πεδίου της. 

2. Ως προς τις μετακινήσεις φοιτητών που εμπίπτουν 
στην παρ. 1 του άρθρου 10, τηρείται, κατά προτεραιό-
τητα, η ακόλουθη σειρά:

α) O αιτών/η αιτούσα δύναται να μετακινηθεί σε Τμήμα 
ή Σχολή του ίδιου επιστημονικού πεδίου, το οποίο εδρεύ-
ει στην Περιφερειακή Ενότητα φοίτησης του αδελφού 
ή της αδελφής του/της, υπό την προϋπόθεση ότι ο/η 
αδελφός/ή του αιτούντος/της αιτούσας υποβάλει μέσω 
του ιδίου Πληροφοριακού Συστήματος, ψηφιακή ή μη 
υπεύθυνη δήλωση περί αποποίησης του δικαιώματος 
μετεγγραφής και μετακίνησης καθ’ όλη τη διάρκεια της 
φοίτησής του/της.

β) Ο αιτών/η αιτούσα δύναται να μετακινηθεί σε Τμήμα 
ή Σχολή του ίδιου επιστημονικού πεδίου, το οποίο εδρεύ-
ει στην Περιφερειακή Ενότητα της μόνιμης κατοικίας των 
γονέων του/της, υπό την προϋπόθεση ότι ο/η αδελφός/
αδελφή του αιτούντος υποβάλει μέσω του ιδίου Πληρο-
φοριακού Συστήματος, ψηφιακή ή μη υπεύθυνη δήλωση 
περί αποποίησης του δικαιώματος μετεγγραφής και με-
τακίνησης καθ’ όλη τη διάρκεια της φοίτησής του/της.

γ) Τα δύο (2) αδέλφια δύνανται από κοινού να μετακι-
νηθούν σε Τμήματα ή Σχολές του ίδιου επιστημονικού 
πεδίου, τα οποία εδρεύουν σε άλλη Περιφερειακή Ενό-
τητα, πλην Αττικής και Θεσσαλονίκης. Στην περίπτωση 
αυτή, τα αδέλφια φοιτητές, υποβάλουν αίτηση μετεγγρα-
φής μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος σε Τμήματα 
ή Σχολές του ίδιου επιστημονικού πεδίου άλλης, κοινής 
μεταξύ των αδελφών, Περιφερειακής Ενότητας.

3. Ως προς τις μετακινήσεις φοιτητών που εμπίπτουν 
στην παρ. 2 του άρθρου 10, τηρείται, κατά προτεραιό-
τητα, η ακόλουθη σειρά:

α) Ένα ή περισσότερα αδέλφια δύναται να μετακι-
νηθούν μεμονωμένα ή από κοινού σε Τμήμα ή Σχολή 

του ίδιου επιστημονικού πεδίου, το οποίο εδρεύει στην 
Περιφερειακή Ενότητα φοίτησης αδελφού ή αδελφής 
που δεν αιτείται μετεγγραφή/μετακίνηση, και δεν φοιτά 
στην Περιφερειακή Ενότητα τόπου μόνιμης διαμονής 
των γονέων, υπό την προϋπόθεση ότι ο/η αδελφός/
αδελφή που δεν αιτείται μετεγγραφή/μετακίνηση, υπο-
βάλει μέσω του ιδίου Πληροφοριακού Συστήματος, 
ψηφιακή ή μη υπεύθυνη δήλωση: α) περί αποποίησης 
δικαιώματος μετεγγραφής που θεμελιώνεται στο άρ-
θρο 76 του ν. 4692/2020 μέχρι την ολοκλήρωση των 
σπουδών του και β) περί μη άσκησης, κατά το τρέχον 
ακαδημαϊκό έτος, δικαιώματος μετεγγραφής/μετακί-
νησης που θεμελιώνεται στα άρθρα 75, 77, 78 και 79 
του ν. 4692/2020.

β) Εάν δεν υπάρχει αντίστοιχο Τμήμα για το σύνολο 
των αδελφών σε μία Περιφερειακή Ενότητα που εδρεύει 
Τμήμα στο οποίο φοιτά τουλάχιστον ένας/μία εξ αυτών, 
ένα ή περισσότερα αδέλφια, μεμονωμένα ή στο σύνολό 
τους, δύναται διαζευκτικά να μετακινηθούν: βα) σε Τμή-
μα ή Σχολή του ίδιου επιστημονικού πεδίου το οποίο 
εδρεύει στην Περιφερειακή Ενότητα της μόνιμης κα-
τοικίας των γονέων τους, ή ββ) σε Τμήμα ή Σχολή του 
ίδιου επιστημονικού πεδίου της Περιφερειακής Ενότητας 
στην οποία τα ίδια ή οι γονείς τους, έχουν, μεμονωμένα 
ή από κοινού, πλήρη κυριότητα ή επικαρπία κατοικίας, 
σε ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%). Ο αιτών/αιτούσα 
δύναται να επιλέξει ελεύθερα ανάμεσα στις περ. βα) και 
ββ). Αν, δύο ή περισσότερα αδέρφια αιτούνται ταυτόχρο-
να μετακίνηση σύμφωνα με την παρούσα περίπτωση, 
επιτρέπεται να επιλέξουν να υπαχθούν στις ανωτέρω 
δύο διαφορετικές υποπεριπτώσεις μεταξύ τους.

γ) Τα αδέλφια δύνανται να μετακινηθούν από κοινού 
σε Τμήματα ή Σχολές του ίδιου επιστημονικού πεδίου, 
τα οποία εδρεύουν σε άλλη Περιφερειακή Ενότητα, 
πλην Αττικής και Θεσσαλονίκης. Στην περίπτωση αυτή, 
τα αδέλφια φοιτητές, πρέπει να υποβάλουν αίτηση με-
τακίνησης μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος για 
αντίστοιχα Τμήματα ή Σχολές άλλης, κοινής μεταξύ τους, 
Περιφερειακής Ενότητας.

4. Κατ’ εξαίρεση των παρ. 2 και 3, σε περίπτωση που 
το κατά κεφαλήν εισόδημα του αιτούντος/της αιτούσας 
δεν υπερβαίνει το ποσό των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ, 
τα αδέλφια δύνανται να μετακινηθούν από κοινού σε 
Τμήματα ή Σχολές του ίδιου επιστημονικού πεδίου της 
Περιφερειακής Ενότητας, στην οποία τα ίδια ή οι γονείς 
τους διαμένουν μόνιμα ή στην οποία τα ίδια ή οι γονείς 
τους, έχουν, μεμονωμένα ή από κοινού, πλήρη κυριότη-
τα ή επικαρπία κατοικίας, σε ποσοστό εκατό τοις εκατό 
(100%). Στην περίπτωση αυτή, τα αδέλφια των παρ. 1 
και 2 δύνανται να επιλέξουν διαζευκτικά έναν εκ των 
ανωτέρω προορισμών μετακίνησης.

5. Ο έλεγχος των εισοδηματικών ορίων της περ. δ 
της παρ. 3 του άρθρου 10 και της παρ. 4 του παρόντος, 
πραγματοποιείται με αυτόματη διασύνδεση/διαλειτουρ-
γικότητα του Πληροφοριακού Συστήματος υποβολής 
αιτήσεων μετεγγραφών με τα αρχεία της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων από όπου αντλούνται τα σχε-
τικά οικονομικά στοιχεία σύμφωνα με την περ. ιδ’ της 
παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4174/2013 (Α’ 170).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64178 Τεύχος B’ 6199/11.11.2024

6. Οι περ. α), β) και γ) των παρ. 2 και 3 ασκούνται 

κατά προτεραιότητα, υπό την έννοια ότι, δικαίωμα αί-

τησης μετακίνησης σύμφωνα με την κάθε περίπτωση, 

υφίσταται αποκλειστικά αν δεν συντρέχουν οι ειδικές 

προϋποθέσεις της προηγούμενης περίπτωσης. Εφόσον 

θεμελιώνεται δικαίωμα μετακίνησης σύμφωνα με την 

υπό α) περίπτωση, το δικαίωμα εξαντλείται σε αυτή. 

Εφόσον δεν θεμελιώνεται δικαίωμα σύμφωνα με την 

περ. α), ενεργοποιείται η περ. β), οπότε το δικαίωμα εξα-

ντλείται σε αυτή. Εφόσον δεν θεμελιώνεται δικαίωμα 

σύμφωνα με τις περ. α) και β), ενεργοποιείται η περ. γ). 

Η παρ. 4 αποτελεί μια εξαιρετική διαδικασία, κατά την 

οποία, τηρουμένων των οικείων προϋποθέσεων, θεμε-

λιώνεται δικαίωμα ανεξαρτήτως των διαδικασιών των 

παρ. 2 και 3.».

4. Το άρθρο 13, αντικαθίσταται, ως εξής:

«Άρθρο 13 

Δικαιολογητικά αδελφών προπτυχιακών 

φοιτητών

1. Οι δικαιούχοι μετεγγραφής καλούνται από τις Σχολές 

ή τα Τμήματα για τα οποία έχουν υποβάλει αίτηση με-

τεγγραφής να υποβάλουν τα κατωτέρω δικαιολογητικά, 

από τα οποία προκύπτει η εγκυρότητα των δηλωθέντων 

στοιχείων και η πλήρωση των προϋποθέσεων για τη χο-

ρήγηση της μετεγγραφής.

α. Εκτύπωση της οριστικοποιημένης ηλεκτρονικής 

αίτησης μετεγγραφής που φέρει αριθμό πρωτοκόλλου.

β. Στην περίπτωση που ο αδελφός του δικαιούχου 

αποποιείται ή δεν ασκεί το δικαίωμα μετεγγραφής απο-

κλειστικά κατά την έννοια της περ. α) της παρ. 5 του άρ-

θρου 76 του ν. 4692/2020, υπογεγραμμένη την εκτυπω-

μένη δήλωση αποποίησης ή μη άσκησης μετεγγραφής 

του αδελφού του. Εάν η δήλωση αποποίησης δεν υπο-
βληθεί μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος, υποβάλ-

λεται υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 

(Α’ 75) η οποία εκδίδεται μέσω του ιστότοπου www.gov.

gr ή φέρει φυσική υπογραφή με βεβαίωση του γνησίου 

αυτής από δημόσια αρχή.

γ. Βεβαίωση εγγραφής από το Τμήμα/Σχολή προέλευ-

σης.

δ. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης το οποίο 

έχει εκδοθεί εντός του τρέχοντος έτους.

ε. Ληξιαρχική πράξη θανάτου του αποβιώσαντος γο-
νέα, εάν ο φοιτητής/τρια έχει δηλώσει ορφανός/ή από 
τον ένα ή και από τους δύο γονείς.

στ. Αντίγραφο δικαστικής απόφασης για ανάθεση της 
επιμέλειας του τέκνου εφόσον οι γονείς είναι διαζευγ-
μένοι.

ζ. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης σε περί-
πτωση που ο αιτών φοιτητής/αιτούσα φοιτήτρια δηλώνει 
τέκνο άγαμου γονέα.

η. Βεβαίωση Τμήματος ή Σχολής, από την οποία να 
προκύπτει ότι ο/η αδελφός/αδελφή ή τα αδέλφια του 
είναι κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης, α) φοι-
τητής/τρια/τές προπτυχιακού κύκλου σπουδών Τμήμα-
τος Α.Ε.Ι/Α.Ε.Α. και δεν έχει/έχουν υπερβεί τον κανονικό 
χρόνο φοίτησης ο οποίος προβλέπεται για την απονομή 
του τίτλου σπουδών και β) υπεύθυνη δήλωση του/των 
αδελφού/αδελφών που είναι φοιτητής ότι δεν είναι ήδη 
κάτοχος πτυχίου τριτοβάθμιας εκπαίδευσης.

θ. Βεβαίωση του Τμήματος προέλευσης για τον τρόπο 
εισαγωγής του αιτούντα.

ι. Πιστοποιητικό της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυ-
τέκνων Ελλάδος, το οποίο συνοδεύει το πιστοποιητικό 
οικογενειακής κατάστασης για την απόδειξη της πολυτε-
κνικής ιδιότητας (παρ. 9 του άρθρου 67 του ν. 4316/2014).

2. Η παρ. 1 εφαρμόζεται αναλογικά και ως προς τα 
δικαιολογητικά μετακίνησης φοιτητή αδελφού προπτυ-
χιακού φοιτητή σε Τμήμα ή Σχολή άλλου Α.Ε.Ι./Α.Ε.Α. του 
ίδιου επιστημονικού πεδίου βάσει της διαδικασίας μετα-
κινήσεων αδελφών προπτυχιακών φοιτητών, σύμφωνα 
με το άρθρο 77 του ν. 4692/2020.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 142413/19-10-2020 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμά-
των «Ρύθμιση θεμάτων Μετεγγραφών και Μετακινήσεων 
α) βάσει οικονομικών και κοινωνικών κριτηρίων και β) 
για αδέλφια προπτυχιακούς φοιτητές στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα και στις Ανώτατες Εκκλησιαστικές 
Ακαδημίες» (Β’ 4617).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 4 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

*02061991111240004*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


